deste exercício, complementados com explicações oferecidas pelo Sr. ° Márcio Martins, Contador Geral da Con-
troladoria Geral do Município, em reunião datada de 14 de março de 2025, a receita total arrecadada do FUNDEB 
em 2024 alcançou o montante de R$ 4.689.135.294,04 (quatro bilhões seiscentos e oitenta e nove milhões cento 
e trinta e cinco mil duzentos e noventa e quatro reais e quatro centavos) enquanto que o superávit financeiro do 
Fundo, para incorporação ao orçamento da Educação em 2025, ficou em R$ 21.720.368,05 (vinte e um milhões 
setecentos e vinte mil trezentos e sessenta e oito reais e cinco centavos).
As despesas de pessoal alcançaram o montante de R$ 3.552.302.203,70 (três bilhões quinhentos e cinquenta e 
dois milhões trezentos e dois mil duzentos e três reais e setenta centavos), correspondente a 77,01% da receita 
de transferência recebida em 2024.
O percentual indicado é superior ao mínimo previsto na legislação (70%) para utilização no pagamento da remu-
neração dos profissionais do magistério.
O restante foi utilizado no atendimento de despesas de custeio e capital, de acordo com o planejamento da Se-